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Vodder Sogn, 31. juli 2009  
 
 
Årets landsby 2009  
 
Lokalsamfundet Vodder Sogn vil gerne ansøge om, at Frifelt by bliver indstillet til at blive Årets 
Landsby 2009.  
 
Med 272 borgere pr. 1. januar 2009 i Frifelt by og omkring 800 borgere i hele lokalsamfundet må 
det siges at være flot, at sådan et lille lokalsamfund formår at fastholde den positive udvikling, som 
der findes i området. Her kan bl.a. nævnes at vi stadigvæk har den lokale købmand, som for os er 
ligeså vigtig en livsnerve som vores børnehave og skole. 
 
Med det levende liv og aktive lokalsamfund, som vi har her i den yderste nordlige del af Tønder 
Kommune, har vi igennem flere år arbejdet hårdt på at først og fremmest at skabe en paraplyorgani-
sation, som i flere sammenhæng er bindeled med kommunen og lokalbefolkningen – men også 
igangsat mange projekter, som er med til at skabe et landsbysamfund, som står stærkt i fremtiden. 
 
Igennem flere år er der blevet arbejdet meget intenst på at skabe et lille lokalsamfund, som er godt 
sted at bo, leve og arbejde i og dette kan kun ske i samarbejde med såvel borgere, foreninger, de 
kommunale institutioner i lokalsamfundet, erhvervslivet og ikke mindst kommunen.  
 
Som et eksempel kan Motorikbørnehaven Æblehuset nævnes, som blev startet op lige inden kom-
munalreformen, og som har bidraget til et stort engagement blandt børnefamilierne for at bidrage til 
den positive udvikling i lokalsamfundet.  
 
Ikke mindst, så er der ligeledes et stort samarbejde foreningerne imellem ligesom med Vodder Sko-
le, Vodder Idrætscenter m.m. – lokalsamfundets kultur- og fritidscenter, som er placeret lige ved 
Frifelt Stadion og danner rammen om et stort fælles aktivitetsområde. 
 
I Vodder Sogn findes et rigt erhvervsliv, som bidrager til udviklingen – ikke kun i Vodder Sogn – 
men også i hele Tønder Kommune. Der findes bl.a. en erhvervsgruppe i lokalrådets regi. Se sam-
mensætningen af virksomheder på næste side. 
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I forbindelse med en eventuel skolesammenlægning med Roager-Kirkeby Skole i Esbjerg kommune 
er der også et meget intenst samarbejde – hvor Vodder Sogns Lokalråd deltager sammen med Vod-
der Skole. 
 
I forhold til landdistriktspolitikken i Tønder Kommune, så har vi i lokalsamfundet altid arbejdet 
intenst indenfor alle områderne, som landdistriktspolitikken omfatter, ie. 
 

Kultur og Fritid 

Vodder Sogn har altid haft et stort frivilligt engagement indenfor kultur og fritidsaktiviteter – det 
såvel igennem de forskellige foreninger, som forefindes i lokalsamfundet som de private borgere. 
Her kan bl.a. nævnes Frifelt Sportsforening, Frifelt Husholdningsforening, Ringriderforeningerne i 
både Frifelt og Gånsager, Vodder Sogns Billardklub, Vodder Sogns Legestue m.m. 
 
Lokalråd og nærdemokrati 

I forbindelse med fokusområdet, så har Vodder Sogns Lokalråd, som blev etableret i 1997 som 
Vodder Sogneforening, fungeret som den lokale organisatoriske ramme for udviklingen i lokalsam-
fundet siden opstarten af foreningen. Dette har borgerne besluttet skulle fortsætte da vi for nogle år 
siden ændrede navnet til at være et lokalråd. Tilbage i slutningen af 90’erne blev der bl.a. udarbej-
det en udviklingsplan, som har bidraget til mange spændende projekter igennem årene - og dette er 
vi i gang med at gøre igen. 
 
Børn og unge 

Børn og unge er et meget vigtigt fokusområde for lokalsamfundet, og vi har også tilbud til alle al-
dersgrupper. Det både indenfor pasningsområdet, uddannelsesområdet og fritidsområdet.  
 
Erhvervsliv 

Vodder Sogn har i flere år haft en erhvervsgruppe, som er en del af Skærbæk Erhvervsråd og sognet 
er præget af såvel iværksættere som velfunderede virksomheder.  
Der findes 121 virksomheder i Vodder Sogn hvoraf over 45% er indenfor landbrugsbranchen. Så 
det må siges at landbruget stadigvæk repræsenterer en stor del af erhvervslivet i lokalsamfundet. 
Landbruget er repræsenteret med 19 fritidslandbrug, 18 mælkeproducenter, 6 svineproducenter, 2 
lammeproducenter, 1 hesteavler, maskinstation, handelsvirksomhed, som sælger produkter til land-
bruget m.m.  
Omkring 9% er indenfor byggebranchen. De øvrige virksomheder er repræsenteret indenfor indu-
stri, energi- og vandforsyning, handel, transport m.m. Næsten 60% af virksomhederne er enkelt-
mandsvirksomheder, ca. 16,5% af virksomhederne er interessentskabsvirksomheder, over 17% af 
virksomhederne er anpartsselskaber og resten er aktieselskaber samt øvrige virksomhedsformer. 
 
�atur og landskaber 

I Vodder Sogn har vi nogle naturskønne områder – såvel i den sydvestlige del som i den østlige del. 
Birkelev-Sønderhede Plantage er privat ejet med et dejligt område i den sydvestlige del af lokalsam-
fundet. I den sydøstlige del findes Renbæk Plantage med Karpedammen, hundeskovene m.m. og i 
den østligste del grænser lokalsamfundet sig op til Lindet Skov. Der arbejdes på at skabe et projekt 
omkring naturen i området. 
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Bosætning 

I Vodder Sogn har vi arbejdet og arbejder stadigvæk intenst på at være med til at vende befolk-
ningsudviklingen i Tønder Kommune. Dette bl.a. med de tilbud, som vi kan tilbyde alle fra vugge 
til grav. Der findes ligeledes nogle enkelte byggegrund i selve Frifelt by. 
Som et led i denne indsats har vi altid gjort meget ud af at nye borgere skal føle sig velkomne i lo-
kalsamfundet og inviterer dem i den forbindelse gratis med til fællesspisning. Et initiativ som har 
fået ros fra mange nye borgere. 
 
Vi håber at denne ansøgning vil blive imødeset positivt og ser frem til at høre fra jer i den sammen-
hæng. 
 
Hvis I har brug for yderligere oplysninger ifm. det fremsendte, hører vi gerne fra jer. 
 
Med venlig hilsen 
Vodder Sogns Lokalråd 
 
 
Merethe Juul Thysen 
Formand 


